
:

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI NQ 142 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Concede Título de Professor "Honoris Causa" ao

médico, José Itamar Abreu Costa.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo

Conselho em reunião de 15 de agosto de 2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.036896/2023-52.

RESOLVE:

Conceder, com suporte no inciso VI, do artigo 53, da Lei N 9.394, de 20.12.1996 - Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, combinado com a alínea "b", do artigo 65 do Estatuto da UFPI,

bem como com o inciso XI, do artigo 13 e, por fim, com o inciso II e o parágrafo único, do artigo 185,

todos, do Regimento Geral da UFPI, o Título de Professor "Honoris Causa" ao médico, José Itamar

Abreu Costa, como prova inconteste do reconhecimento da Universidade Federal do Piauí a sua extensa

contribuição à Ciência Médica e aos relevantes serviços prestados à sociedade piauiense.

Teresina, 28 de agosto de 2023

FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piaui Brasil

Telefones: (861 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br


